

Concurso Público n° 002/DGF/2022
“Prestação de serviço de desinfecção de embalagens de produtos alimentares para o IAM”

Perguntas e Respostas da Consulta por Escrito

Pergunta 1: Que tipo de equipamento é o “equipamento de desinfecção automático” referido no ponto 6 (Procedimentos dos serviços de desinfecção) do anexo 6 do Caderno de Encargos? Referiu-se também que este equipamento requer a realização de procedimentos de pré-tratamento, por exemplo, pré-aquecimento do equipamento. Este equipamento é fornecido pelo IAM?

Resposta 1: O equipamento de desinfecção automático é um equipamento que substitui a pulverização manual de desinfetantes na superfície das mercadorias, sendo este propriedade do IAM.

Pergunta 2: “Caso a proposta seja assinada por um procurador, deve este também entregar o original da respectiva procuração”. Assim sendo, é possível entregar a pública-forma da procuração, autenticada notarialmente?

Resposta 2: Nos termos do ponto 3.3.5 do Programa de Concurso, caso a proposta seja assinada por um procurador, deve este também entregar o original da respectiva procuração, ou o original da certidão com o mesmo efeito jurídico.